
 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nobilis Universitas 

COMUNE DI BISACQUINO 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Area I - Segreteria, Affari generali,  

Affari legali e Contenzioso, Servizi sociali 
 

Via Stazione, 24 -  Bisacquino  
protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.    285   . 

del 05-04-2024 . 

REG. Generale 

OGGETTO: Concessione contributo straordinario per spese funebri defunto 
R.V. Imp. spesa. 

 
L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  QUATTRO del mese di APRILE nel proprio ufficio la sottoscritta  

TRAPOLINO CATERINA a seguito della determina sindacale n. 17 del 06/07/2021, con la quale è stata 

nominata Responsabile dell'Area dell’AREA I - AFFARI GENERALI E LEGALI, 

 Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 Visto il vigente statuto comunale; 

 

DETERMINA 
 
 Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto 

esplicitate in narrativa; 
 Di attestare la Regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario; 

 
Il Responsabile dell'Area 

 Trapolino Caterina 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 

IL Responsabile del Servizio 
 
 

PREMESSO: 
 
CHE questa Amministrazione comunale interviene a tutela delle persone fragili, svantaggiate ed in 
stato di bisogno mediante la presa in carico e/o mediante interventi, anche economici, a livello 
personale e/o familiare finalizzati al superamento di condizioni di emarginazione, di grave disagio e 
discriminazione; 
 
CHE talora è necessario fronteggiare situazioni di emergenza di tipo economico-sociale tra cui 
l'impossibilità, per le famiglie in stato di difficoltà, di provvedere autonomamente ai funerali per i 
propri cari defunti e che al momento in cui si verifica l'evento deve poter procedere immediatamente 
alla sepoltura dei defunti giuste disposizioni di cui al titolo VI del Testo Unico delle Leggi Sanitarie 
27.7.1934 nr. 1265, al D.P.R. 10.9.1990 nr. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria” alla legge nr. 
130/2001 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”, alla legge 28.2.2001 nr. 
26; 
 
VISTO l’istanza di richiesta contributo presentata in data 15/01/2024 prot n. 797 integrata con 
successiva nota prot. 4309 del 18.03.2024 al Comune di Bisacquino, da parte di un nucleo familiare in 
difficoltà economiche, per far fronte, in parte, alle spese funerarie di un familiare deceduto in data 
02.01.2024; 
 
VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 46 del 04 .12.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione e la deliberazione n. 50 del 21.12.2023 con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2024-2026; 
 
VISTA la delibera di G.M. n. 44 del 06.02.2024 con la quale la giunta Comunale ha assegnato la 
somma di € 1.500,00 per il pagamento del contributo straordinario di cui in oggetto; 
  
VISTA la relazione predisposta dall’Assistente Sociale del Comune di Bisacquino, depositata negli 
uffici dei Servizi Sociali, dalla quale emerge la situazione di disagio economico, per carenza di reddito, 
del nucleo familiare del deceduto; 
 
DATO ATTO che il nucleo familiare del deceduto non si trova in condizioni reddituali tali per poter 
sostenere l’intero pagamento delle spese funerarie del proprio defunto sig. OMISSIS….;  
 
RITENUTO necessario di procedere al riconoscimento di un contributo economico a favore del 
nucleo familiare di cui trattasi, pari ad € 1.500,00, per far fronte in parte alle spese funerarie del 
familiare sig. OMISSIS…deceduto in data 02/01/2024; 
DATO ATTO che con nota acquisita al prot. n. 4309 del Comune di Bisacquino in data 18.03.2024 la 
Sig.ra Omissis….,parente del defunto, ha trasmesso il giustificativo di pagamento e ha autorizzato 
questo Ente a pagare il contributo riconosciuto, mediante accredito sul conto corrente intestato alla 
ditta Agenzia Zabut SAS di Cottone Giovanni di Sambuca di Sicilia, sul codice IBAN  indicato nella 
sopra indicata nota, che si allega al presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che viene esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche 
destinatarie di tale provvedimento in quanto ricadente nella fattispecie di cui al 4° comma dell’art. 26 
del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
DATO ATTO che, come precisato nella Determinazione n. 4 del 07/07/2011 e s.m.i. dell’AVCP, la 
tracciabilità non si applica all’erogazione diretta di contributi da parte della pubblica amministrazione 
a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e 
sociale; 
VISTI: 
  -il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati che è divenuto applicabile a far data dal 25 maggio 2018;  
  -il “Codice in materia di trattamento dei dati personali” di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196;  
  -il D.Lgs. n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 
VISTO il vigente OR.EE.LL.; 
VISTO l’art.13 della L.R. n°30/2000; 
VISTO il D.L.vo18/08/2000 n°267(TUEL); 
VISTO lo statuto Comunale; 
ATTESTATA la regolarità tecnico–amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 
 

D E T E R M I N A 
 DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n° 10 le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa. 
  
DI CONCEDERE un contributo straordinario una tantum alla Sig.ra Omissis.... in grave disagio socio 
economico, dell'importo di € 1.500,00 per fronteggiare le spese per il servizio funebre del parente 
deceduto in data 02/01/2024; 
 
DI STABILIRE che il contributo da erogarsi, sia liquidato direttamente alla Ditta Agenzia Zabut SAS 
di Cottone Giovanni di Sambuca di Sicilia, che ha provveduto al servizio funebre a copertura delle 
spese per acquisto cassa di legno, cassa di zinco, trasporto salma, lapide in marmo, porta fiori cuscino 
di fiori; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 1.500,00 nel capitolo 11040304/1 giusta prenotazione Imp. n. 
29/2024; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del mandato di 
pagamento a favore della Agenzia Zabut SAS di Cottone Giovanni di Sambuca di Sicilia,, così come 
da allegata nota di richiesta; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al settore Finanziario per il visto di competenza 
procedendo alla pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione 
“Amministrazione Trasparenza” del sito internet del Comune; 
 
 
Bisacquino, lì 04-04-2024 Il Responsabile del Procedimento 

  Caronna Maria 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

 
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 : Favorevole 
 
Bisacquino Li 04-04-2024 Il Capo Area 



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

  Trapolino Caterina 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000 attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione. Art. 147 bis D.lgs. n. 267/2000 secondo il 
seguente prospetto: 
 
 
 

Impegno N.   132 del 05-04-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.07-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo   11040304 / Articolo     1 
Progetto servizio civico comunale 
Causale CONCESSIONE SUSSIDIO STRAORDINARIO PER SPESE FUNEBRI 
Importo 2024 Euro 1.500,00 
Beneficiario      5402  COTTONE GIOVANNI & C. S.A.S. 

 
 

Liquidazione N.   267 del 05-04-2024 
Su Impegno N.   132 del 05-04-2024 a Competenza  approvato con Atto n.     35 AREA I - AFFARI GENERALI E LEG del 
04-04-2024 avente per oggetto CONCESSIONE SUSSIDIO STRAORDINARIO PER SPESE FUNEBRI 
CIG  
5° livello 12.07-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo   11040304 / Articolo     1 
Progetto servizio civico comunale 
Causale Concessione contributo straordinario per spese funebri defunto R.V. Imp. spesa. 
Importo Euro 1.500,00 
Beneficiario      5402  COTTONE GIOVANNI & C. S.A.S. 
Quietanza BONIFICO  IBAN IT75F0898583100010010008338 

 
 
Bisacquino, lì 05-04-2024 Il Capo Area Servizi Finanziari 

 Dott.ssa Ciulla Paola 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  


